
 

 
Ministero dell'Istruzione, dell'Università e della Ricerca - UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER IL LAZIO 

ISTITUTO COMPRENSIVO " VIA DELLA TECNICA " 
VIA DELLA TECNICA, 3 - 00040 POMEZIA (RM) 

Codice Fiscale: 97713590582 Codice Meccanografico: RMIC8D400N 

 

Prot.n.  6436/D10                                                  Pomezia, 7/10/2016 
                      

 

OGGETTO: DETERMINA A CONTRARRE  
 Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per 

l’apprendimento” 2014-2020.   Autorizzazione progetto e impegno di spesa a valere sull’Avviso 

pubblico prot. n. AOODGEFID\12810 del 15 ottobre 2015, finalizzato alla realizzazione di 

ambienti digitali “Tutti in classe con la LIM”.  CODICE PROGETTO: 10.8.1.A1-FESRPON-LA-2015-95   
CUP: F56J15001620007-   CIG: ZA61B8136C - 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 
Visto  il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del 

lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche” e ss.mm.ii.; 
Visto il Decreto L.vo n. 50/2016, “Regolamento concernente le istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche;  
Visto il DPR 8 marzo 1999, n. 275 “Regolamento recante norme in materia di autonomia delle 

istituzioni scolastiche, ai sensi dell’art. 21, della legge 15 marzo 1997, n. 59; 
Visti i regolamenti (UE) n. 1303/2013 recante disposizioni comuni sul Fondo europeo di sviluppo 

regionale, sul Fondo sociale europeo, il Regolamento (UE) n. 1301/2013 relativo al Fondo 
europeo di sviluppo regionale /FESR) e il Regolamento (UE) n. 1304/2013 relativo al Fondo 
sociale europeo (FSE); 

Visto il PON – Programma Operativo Nazionale 2014IT05M2OP001 “Per la scuola – competenze e 
ambienti per l’apprendimento” approvato con Decisione C(2014) n. 9952, del 17 dicembre 
2014 dalla Commissione Europea; 

Vista la nota prot.n. AOODGEFID/12810 del 15.10.2015 – FESR – Realizzazione ambienti digitali -
del Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca – Dipartimento per la 
Programmazione e la gestione delle risorse umane, finanziarie e strumentali - Direzione 
Generale per interventi in materia di edilizia scolastica, per la gestione dei fondi strutturali 
per l’istruzione e per l’innovazione digitale  – Ufficio IV - Fondi Strutturali Europei – 
Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per 
l’apprendimento” 2014-2020. Avviso pubblico rivolto alle Istituzioni scolastiche statali 
finalizzato alla realizzazione di ambienti digitali. Asse II Infrastrutture per l’Istruzione – 
Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) – Obiettivo specifico – 10.8 – “Diffusione della 
società della conoscenza nel mondo della scuola e della formazione e adozione di approcci 

didattici innovativi” – Azione 10.8.1. “Potenziamento delle dotazioni tecnologiche e 

degli ambienti di apprendimento delle scuole, in stretto legame con l’edilizia 

scolastica per la creazione di ambienti di apprendimento adeguati alle esigenze di 

flessibilità dell’educazione nell’era digitale;  sostegno, in linea con l’Agenda Digitale 



per l’Europa e con il Piano Nazionale Scuola Digitale, al processo di digitalizzazione 

della scuola”.  
Vista la trasmissione on-line, tramite la piattaforma infotelematica GPU, all’Autorità di Gestione del  

Piano “de quo” in data    30/11/2015  e l’inoltro del progetto/candidatura n.  12399  generata 
dal sistema GPU e firmata digitalmente dal Dirigente Scolastico tramite pec a 
fondi.strutturali@postacert.istruzione.it  in data  9 ottobre 2015; 

Considerato che il Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca  – Dipartimento per la 
Programmazione e la gestione delle risorse umane, finanziarie e strumentali - Direzione 
Generale per interventi in materia di edilizia scolastica, per la gestione dei fondi strutturali 
per l’istruzione e per l’innovazione digitale  – Ufficio IV,  con nota prot.n. AOODGEFID/5891 
del 30.03.2016  ha comunicato che questa Istituzione Scolastica è stata autorizzata ad 
attuare, entro il 31 ottobre 2016, la sottoazione 10.8.1.A3 definita dal seguente codice 
progetto: 10.8.1.A3-FESRPON-LA-2015-95 Tutti in classe con la LIM pari ad € 25.856,00;  

Viste  le “Disposizioni ed Istruzioni per l’attuazione dei progetti finanziati dall’avviso prot. 
AOODGEFID/9035 del 13 luglio 2015 per il potenziamento delle dotazioni tecnologiche e 
degli ambienti di apprendimento delle scuole, sostegno al processo di digitalizzazione della 
scuola; 

Viste  le “Linee Guida dell’Autorità di Gestione per l’affidamento dei contratti pubblici di servizi e 
forniture di importo inferiore alla soglia comunitaria e Allegati” di cui alla nota MIUR prot. 
n. AOODGEFID/1588 del 13.01.2016; 

Viste  le “Disposizioni e Istruzioni dell’Autorità di Gestione per l’attuazione dei progetti finanziati 
dall’Avviso prot.n. AOODGEFID/12810 del 15.10.2015 di cui alla nota MIUR prot. n. 
AOODGEFID/1588 del  13/01/2016; 

Vista la delibera del Collegio dei Docenti n. 14 del 24/02/2016, con la quale è stata elaborata 
l’integrazione al Piano dell’Offerta Formativa a.s. 2015/2016; 

Vista la delibera del Consiglio d’Istituto n. 64 del 30/05/2016, con la quale è stata approvata 
l’integrazione  al Piano dell’Offerta Formativa per l’anno scolastico 2015/2016;  

Vista  la delibera del Consiglio d’Istituto n. 65 del 30/05/2016con la quale sono stati approvati i 
criteri di selezione delle risorse umane (progettista e collaudatore) e il limite massimo 
retribuibile; 

Vista  la delibera del Consiglio di Istituto n.51 di formale assunzione al Programma Annuale 2016  
  del  finanziamento di cui al progetto: 10.8.1.A3-FESRPON-LA-2015-95 “Tutti in classe con la  
  LIM “ pari ad € 25.856,00; 
CONSIDERATO che nella scheda relativa alle “spese generali” rimane imputato l’importo di € 390,98 iva  
  esclusa  alla voce “Pubblicità”;  
PREMESSO  che si rende necessario provvedere all’acquisto di due targhe pubblicitarie riferite al PON  
  rete  “TUTTI IN CLASSE CON LA LIM”; 
 VISTI   il carattere di urgenza e l’esiguità dell’importo relativo a tale acquisto;  
CONSIDERATO  che l’importo è inferiore a € 1000,00 e pertanto non è obbligatoria la consultazione delle  
  convenzioni Consip;  
Tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente decreto  
 

DETERMINA 
 

di procedere all’acquisto di targhe pubblicitarie per progetto PON 10.8.1.A3-FESRPON-LA-2015-95 Tutti in 
classe con la LIM , l’importo a disposizione per tale spesa è di € 390,98 iva esclusa.   
La procedura di acquisto è quella dell’affidamento diretto ai sensi degli artt. 36 c. 2 e 37 c. 1 del Dlgs 50 del 
18/04/2016, dopo aver effettuato un’indagine di mercato. La spesa graverà sulla scheda progetto P12 “PON 
TUTTI IN CLASSE CON LA LIM” alla voce “pubblicità”.  
 

Il DIRIGENTE SCOLASTICO  
         Prof.ssa Maria Filomena Casale 

mailto:fondi.strutturali@postacert.istruzione.it

